
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 388/ 2015 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: PUBBLICAZIONI ESITO GARA LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
SCUOLA MEDIA G. ZANELLA 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Premesso che con determinazione n. 362 del 19/10/2015, esecutiva dal 26/10/2015, il responsabile 
del servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio, aggiudicava definitivamente la gara avente ad 
oggetto i lavori di “adeguamento sismico Scuola Media G. Zanella”; 
 
Dato atto che i lavori sopra citati sono stati affidati con il sistema della procedura negoziata, senza 
previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 122, comma 7, e dell’art. 57, 
comma 6, del d.lgs. 163/2006, e che l’importo complessivo dei lavori posti in gara risulta essere 
pari ad euro 512.500,00 (iva esclusa); 
 
 Visto l’art. 122, del D.Lgs 163/06 e s.m.i.: 

- comma 3: “l'avviso sui risultati della procedura di affidamento, di cui all'articolo 65 è pubblicato sul profilo di 
committente, ove istituito, e sui siti informatici di cui all'articolo 66, comma 7, con le modalità ivi previste;” 

- comma 5: “gli avvisi di cui al comma 3 ed i bandi relativi a contratti di importo pari o superiore a 
cinquecentomila euro sono pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie speciale - relativa ai 
contratti pubblici, sul «profilo di committente» della stazione appaltante, e, non oltre due giorni lavorativi dopo, sul 
sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 
20 e sul sito informatico presso l'Osservatorio, con l'indicazione degli estremi di pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale. Gli avvisi e i bandi sono altresì pubblicati, non oltre cinque giorni lavorativi dopo la pubblicazione nella 
Gazzetta Ufficiale, per estratto, a scelta della stazione appaltante, su almeno uno dei principali quotidiani a 
diffusione nazionale e su almeno uno dei quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i 
lavori.” 

 
Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. che prevede che per gli acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del D.P.R. 207/2010 e 
s.m.i. 
 
Visto l’art. 328, comma 1 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. che prevede che “…la stazione appaltante 
può stabilire di procedere all'acquisto di beni e servizi……attraverso il mercato elettronico della 
pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie 
infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A…” 
 
Verificato che il servizio di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e nei 
quotidiani non rientra tra i prodotti acquistabili nel M.E.P.A. e ritenuto pertanto di acquisire nel 
mercato tradizionale il servizio in parola; 
 
Considerato che avvalendosi dei Concessionari dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.a., 
la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale – serie speciale contratti pubblici – avviene mediante una 
“piattaforma informatica” che dimezza i tempi necessari per la pubblicazione, rispetto al 
tradizionale invio cartaceo del testo all’Istituto Poligrafico di Stato; 
 
Accertato che i Concessionari dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.a si occupano anche 
delle pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee, sui principali quotidiani a 
diffusione nazionale e sui quotidiani a maggiore diffusione locale previste dall’art. 122 del D.Lgs 
163/06 e s.m.i. 
 
Visto che l’art 3, punto 29, del Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi vigente, 
prevede la possibilità dell’Ente di ricorrere al cottimo fiduciario fino alla spesa massima di 
cinquantamila euro, per “spese per divulgazione e pubblicità di bandi di gara, di concorso o altre 
comunicazioni che devono essere rese per legge o regolamento a mezzo stampa o altri mezzi di 
informazione”; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

 
Ritenuto di avvalersi, per le motivazioni sopra riportate dell’ausilio di un Concessionario del 
Poligrafico di Stato, per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie 
speciale contratti pubblici - e sui quotidiani previsti dalla normativa, ovvero: n. 1 principale 
quotidiano a diffusione nazionale e n. 1 quotidiano a maggiore diffusione locale; 
 
Visto l’art. 6, comma 2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi vigente che 
prevede che “i preventivi devono richiedersi, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
parità di trattamento e libera concorrenza”; 
 
Visto l’elenco degli operatori economici che negli ultimi anni hanno inviato una candidatura volta 
alla presentazione della propria attività; in particolare si rendevano disponibili a svolgere servizi di 
pubblicazione di bandi di gara e/o avvisi sulla G.U.R.I.; 
 
Ritenuto di invitare nel rispetto del principio di rotazione n. 3 ditte a formulare un preventivo per la 
gara relativa alle pubblicazioni previste dall’art. 122 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. con aggiudicazione 
mediante il prezzo più basso; 
 
Accertato che in data 26/10/2015, sulla base di testi definiti dall’ufficio appalti e contratti, sono 
stati richiesti via email, tre preventivi per le pubblicazioni ex art. 122 del D.Lgs 163/06 e s.m.i.. 
In particolare: 
- venivano invitate le seguenti ditte: 

a) INFO SRL con sede legale in via San Antonio, n° 28 CAP 70051 BARLETTA C.F. 
04656100726; 
b) MEDIAGRAPHIC S.R.L. con sede legale in via Palmitessa, 40 CAP 76121 BARLETTA 
C.F. 05833480725; 
c) INTEL MEDIA PUBBLICITA’ S.R.L., con sede in via S. Antonio, 30 CAP 76121 BARLETTA 
C.F. 04757180726; 

- si stabiliva la base d’asta presunta pari ad euro 1.100,00 (oltre iva al 22%); 
 
Accertato che entro la scadenza del 27/10/2015, ore 12:30 è pervenuto un solo preventivo, ovvero 
quello della ditta MEDIAGRAPHIC S.R.L. (email del 27/10/2015, ore 12:04 -  prot. n. 24736 del 
27/10/2015 ) che offriva per il servizio di pubblicazione richiesto un prezzo di euro 1.550,00 (iva e 
spese per imposta di bollo esclusi); 
 
Dato atto che il preventivo suddetto supera la base d’asta massima consentita per questo servizio, 
ovvero 1.100,00 euro (oltre iva al 22%) e ritenuto pertanto di non affidare la presente procedura alla 
ditta MEDIAGRAPHIC S.R.L. e di avviare una nuova procedura mantenendo la base d’asta di euro 
1.100,00 (iva e oneri esclusi); 
 
Visto l’art. 6, comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi vigente che 
prevede che “è consentito il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la 
fornitura sia di importo inferiore a ventimila euro”; 
 
Ritenuto di mantenere la base d’asta pari ad euro 1.100,00 (iva e oneri esclusi) in quanto tale valore 
si ritiene essere, sulla base dell’istruttoria, una cifra sufficiente per svolgere le pubblicazioni 
previste dall’art. 122, comma 5 del D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 
 
Dato atto che con email del 27/10/2015 si procedeva a richiedere un preventivo alla ditta 
VIVENDA S.R.L., con sede legale in via Corso Vittorio Emanuele II, 269, CAP 00186 ROMA C.F. 
08959351001, mantenendo le stesse condizioni che sono state date nella gara sopra citata, in 
particolare: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

- base d’asta pari ad euro 1.100,00 (oltre iva e oneri); 
- pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 30/10/2015; 
- pubblicazione in due quotidiani scelti liberamente dal Concessionario, fermo restando il rispetto 

dell’art. 122, comma 5 del D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 
 

Acquisito il CIG n. Z3F16C5462 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione come previsto dall’art. 3, 
comma 5, della Legge 136/2010, sostituito dall' art. 7, comma 1, lett. a), n. 4), D.L. 12 novembre 
2010, n. 187; 
 
 
Accertato che la ditta VIVENDA S.R.L. con prot. n. 24754 del 28/10/2015 (email del 27/10/2015, 
ore 15:23)  ha offerto il prezzo di euro 822,20 (iva al 22% ed imposta di bollo di 16,00 esclusi) per 
le seguenti pubblicazioni: 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale contratti pubblici; 
- n. 1 principale quotidiani nazionali: Avvenire; 
- n.1 quotidiano a maggiore diffusione locale ove si eseguono i contratti: Il Giornale ribattuta nord 
est; 
 
Accertato che la ditta sopra citata ha dichiarato con email 27/10/2015 (prot. 24756 del 28/10/2015) 
ai sensi dell’art. 4, comma 14 bis, del D.L. 70 del 13/05/2011, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 106 del 12/07/2011, di essere in regola con i versamenti agli enti previdenziali, 
assistenziali ed assicurativi; 
 
Ritenuto dunque, di affidare alla ditta VIVENDA S.R.L.., sopra citata, la pubblicazione dell’esito 
della gara avente ad oggetto i lavori di “adeguamento sismico Scuola Media G. Zanella”; 
 
Visto: 
- il Bilancio di previsione 2015; 
- il D. Lgs. 267/00 e s.m.i; 
- il D.Lgs 163/06 e s.m.i., in particolare l’art 122; 
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con D.C.C. n. 

129 del 19.10.2006 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per quanto esposto in premessa, all’impresa VIVENDA S.R.L., con sede legale in 
via Corso Vittorio Emanuele II, 269, CAP 00186 ROMA C.F. 08959351001 la pubblicazione 
all’esito della gara relativa al lavori di “adeguamento sismico Scuola Media G. Zanella” su: 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale contratti pubblici; 
- n. 1 principale quotidiani nazionali: Avvenire; 
- n.1 quotidiano a maggiore diffusione locale ove si eseguono i contratti: Il Giornale ribattuta nord 
est; 
per un importo totale di euro 1.019,08 (iva e spese per imposta di bollo inclusi). 
 
2) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.019,08 al Bilancio di Previsione 2015- Titolo 1, 
Funzione 1 Servizio 8, Intervento 3, Capitolo 490 (cod. 1.01.0803) a favore della ditta VIVENDA 
S.R.L. sopra citata; 
 
3) di dare atto che la liquidazione alla ditta VIVENDA S.R.L. verrà effettuata, dietro presentazione 
di regolare fattura; 
 
4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

stanziamenti indicati nel PEG; 
 
5) di disporre che il presente atto, venga trasmesso all’Ufficio Ragioneria per il seguito di 
competenza; 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 28 ottobre   2015 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 388 del 28/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 28/10/2015 12:28:35
IMPRONTA: 6ECADE180081B78558C7FF53B0D8F9D4A5D455BB5BE8C60C349E23189DC6D7AC
          A5D455BB5BE8C60C349E23189DC6D7ACEEAB175926CF984448109116AD97FFDD
          EEAB175926CF984448109116AD97FFDDADA9F932AF4A042855F3A6D276355A0D
          ADA9F932AF4A042855F3A6D276355A0D84883115604A627D8B5CD1DD6FE7E7F3


